Решение                             Карар

      29 декабря 2021 года               г.Чистополь                   № 12/4

О проекте решения «О внесении изменений

и дополнений в Устав муниципального

образования «Чистопольский муниципальный

район» Республики Татарстан»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля

2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,

статьями 85–87 Устава муниципального образования «Чистопольский

муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Чистопольского

муниципального района

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения Совета Чистопольского муниципального

района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан»,

принять его в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом

предложений,    поправок и замечаний (приложение № 1).

2. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению

публичных слушаний, по приему, учету и рассмотрению поступающих

предложений по проекту решения Совета Чистопольского муниципального

района     Республики Татарстан «О внесении  изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»

Республики   Татарстан» (далее организационный комитет) в следующем

составе:

Иванов Константин Валентинович – первый заместитель главы

Чистопольского муниципального района;

Заглядова Ольга Валентиновна - управляющий делами Исполнительного

комитета Чистопольского муниципального района;

Осипов Геннадий Николаевич - председатель постоянной депутатской

комиссии по вопросам законности, правопорядка и депутатской деятельности

Совета Чистопольского муниципального района;

Сабирзянов Фарид Халитович - глава Адельшинского сельского поселения

Чистопольского муниципального района;

Садриева Ильсеяр Шамиловна - начальник отдела по взаимодействию с

органами местного самоуправления поселений Совета Чистопольского

муниципального района;

Зарипов Роберт Наилевич - начальник юридического отдела

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района;

Абзалова Лилия Нургаязовна   - начальник организационного отдела

Совета Чистопольского муниципального района.

3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту решения

Совета Чистопольского муниципального района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чистопольский

муниципальный район» Республики Татарстан» Республики Татарстан и участия

граждан в его обсуждении (приложение № 2).

4. Утвердить порядок проведения публичных слушаний по проекту решения

Совета Чистопольского муниципального района «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Чистопольский

муниципальный район» Республики Татарстан» (приложение № 3).

5. Провести публичные слушания по проекту решения Совета

Чистопольского муниципального района «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»

Республики Татарстан» 25 января 2022 года в 13.30 час. в конференц-зале

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района.

6. Организационному комитету обобщить поступившие предложения

граждан Чистопольского муниципального района и внести их на рассмотрение

постоянной депутатской комиссии по вопросам законности, правопорядка и

депутатской деятельности Совета Чистопольского муниципального района с

дальнейшим рассмотрением на заседании Совета Чистопольского

муниципального района.

7. Организационному отделу Совета Чистопольского муниципального

района опубликовать настоящее решение в установленном порядке, а также

разместить на официальном сайте Чистопольского муниципального района в

информационно-коммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и депутатской

деятельности Совета Чистопольского муниципального района.

Глава Чистопольского

муниципального района                                        Д.А. Иванов

Приложение № 1

к решению Совета

Чистопольского

муниципального района

от 29.12.2021 № 12/4

Проект решения

Совета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

«О внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля

2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,

статьями 85 – 87 Устава муниципального образования «Чистопольский

муниципальный район» Республики Татарстан, Совет Чистопольского

муниципального района

РЕШИЛ:

Внести в Устав муниципального образования «Чистопольский

муниципальный  район» Республики Татарстан, принятый решением Совета

Чистопольского муниципального района от 29.01.2014 г. № 32/1, следующие

изменения:

1. в пункте 1статьи 6:

в подпункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и

использования»;

2. в статье 6.1:

в пункте 2 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения»

заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в пункте 16 статьи 6.1 слова «использования и охраны» заменить словами

«охраны и использования»;

3. В статье 16:

в пункте 5 после слов «подлежат опубликованию (обнародованию)» дополнить

словами «, в том числе посредством его размещения на официальном сайте

органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»,»

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

consultantplus://offline/ref=C2C35C75A7BAFE233B2C8D5E06092AE30727097506A7E310D89642DB67F54B1DF5D8BD064397424C52B8FF1AF5F08AB3E2683761DDTAw0N
consultantplus://offline/ref=4EDF182946EF03894E6A00F2BEB79313F89CA3B13F1CAE7B9BC526D139329C3D150A11F460E3D112411682F535BA0FEF74839DAF1Au1y2N
consultantplus://offline/ref=C2C35C75A7BAFE233B2C8D5E06092AE30727097506A7E310D89642DB67F54B1DF5D8BD064397424C52B8FF1AF5F08AB3E2683761DDTAw0N
consultantplus://offline/ref=4EDF182946EF03894E6A00F2BEB79313F89CA3B13F1CAE7B9BC526D139329C3D150A11F460E3D112411682F535BA0FEF74839DAF1Au1y2N

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка или объекта капитального строительства,

проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид

такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и

застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

4. подпункт 7 пункта 8 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;».

6. пункт 9 пункта 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

7. в пункте 1 статьи 42:

в абзаце седьмом подпункта 3 слова «использования и охраны» заменить

словами «охраны и использования»;

в абзаце втором подпункта 4 слова «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

consultantplus://offline/ref=6BD3FCCEC26BDCC724DBCAD7C5FD61E0EB5367808566D9B2A000C5B595731CA3B8A1A5684A3292B4F974A3A4ABB434020E61371573A5E7h8M
consultantplus://offline/ref=511ED2A63D51161CE8EE668F1D418DB31059F4F08933E56A764D1A6404F0F1F5E3CC2F0AA59EC4B8268B94B59538B4090E896A09vBd1N
consultantplus://offline/ref=9824686C777C0E61378DD127541FDAE525C09547DC4E534C45790A283024F9007DD48D4B7619FDFCD1BE34BBB04363EF2CD7C13D2Ev4I

в абзаце третьем подпункта 8.1 слова «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в абзаце пятнадцатом подпункта 8.1 слова «использования и охраны» заменить

словами «охраны и использования»;

8. статью 43 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства

(подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или

иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти

рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства или приобретения гражданства

(подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или

иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;

9. подпункт 9 пункта 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

10. последний абзац пункта 3 статьи 67 изложить  в следующей редакции:

«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных

правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих

их введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности и местных бюджетов.»;

consultantplus://offline/ref=FDB5FB2B415D4DAE48BDA8879F7821341F2622310EBCE6810BC0AAC36299BC8106F1F8F3920ED06B409295FF0135246F670F7D17f2c5N

11. абзац 2 части 7 статьи 78   дополнить новым абзацем третьим следующего

содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их

достижению;».

Приложение № 2

kodeks://link/d?nd=543532320&point=mark=1BU91BN1M46R9N33C9FQK2GCFDLP2A0FVDK2IL5DSF1KU26C62GCFDLP
consultantplus://offline/ref=91DB5D13C9BEFF1568EC43791E1A0E861D69BC4F4FB99731AC4A49E7CB3ADCCC8E551B09F617FD1C75E2BEE5868EACABBEDDAC933AFB54P4I

к решению Совета

Чистопольского

муниципального района

от 29.12.2021 № 12/4

Порядок

учета предложений граждан к проекту решения Совета Чистопольского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»

Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении

 1. Предложения к проекту решения Совета Чистопольского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Чистопольский муниципальный район»

Республики Татарстан» вносятся в Совет Чистопольского муниципального

района по адресу: г.Чистополь, ул. Бебеля, д. 129, по факсу: 5-43-70 или на адрес

электронной почты – chistay@tatar.ru в письменной форме в виде таблицы

поправок согласно прилагаемому образцу:

№№

п/п

Пункт,

подпункт,

статья

Текст

проекта

решения

Текст

поправки

Текст

проекта с

учетом

поправки

Автор

поправки

(ФИО, адрес,

место

работы/учебы,

телефон

 Предложения принимаются в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов в течение

одного месяца со дня опубликования проекта решения.

 2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления

подаются по адресу: г. Чистополь, ул. Бебеля, д. 129, каб. № 20 лично или по

почте (с отметкой на конверте «обсуждение Устава» или «публичные

слушания»), а также по факсу: 5-43-70 или на адрес электронной почты –

chistay@tatar.ru.  Заявки принимаются в рабочие дни с 8-00 до 17-00 часов.

 3. Предложения граждан регистрируются сотрудниками аппарата Совета

Чистопольского муниципального района и передаются для рассмотрения в

организационный комитет.

mailto:chistay@tatar.ru
mailto:chistay@tatar.ru

   Приложение № 3

к решению Совета

Чистопольского

муниципального района

от 29.12.2021 № 12/4

Порядок проведения публичных слушаний

по проекту решения Совета Чистопольского муниципального района

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан»

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Чистопольского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Чистопольский муниципальный район» Республики

Татарстан» (далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей

16 Устава муниципального образования «Чистопольский муниципальный

район» Республики Татарстан, настоящим Порядком.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации

своих предложений являются также жители Чистопольского муниципального

района, которые подали в Совет Чистопольского муниципального района

письменные заявления.

3. Участниками   публичных   слушаний   без   права   выступления   на

публичных слушаниях   могут   быть   все   заинтересованные   жители,   средства

массовой информации.

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных

слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является председатель

организационного комитета или по его поручению иное должностное лицо.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом

председательствующего,     который     информирует     присутствующих     о

существе обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений,

рекомендаций по предложению председательствующего, избирается

секретариат публичных слушаний в составе руководителя и двух членов

секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета Чистопольского

муниципального района, уполномоченный депутатской комиссией.

9. Участники   публичных  слушаний  с   правом   выступления   приглашаются

для аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от

времени подачи заявления.

10.  Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться

более 7 минут.   С   разрешения   председательствующего   время  для   выступления

может быть продлено, но не более чем на 3 минуты.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим

после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники  публичных  слушаний  не  вправе вмешиваться  в  ход

публичных слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение    порядка    при    проведении    публичных    слушаний

является обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных

слушании председательствующий вправе потребовать их удаления из зала

заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить

слово руководителю    секретариата    публичных    слушаний    для    уточнения

предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний

подаются в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу

публичных слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается

председательствующим и хранится в материалах Совета Чистопольского

муниципального района в установленном порядке.

17.  Заключение по результатам публичных слушаний подлежит

опубликованию в установленном порядке и размещается на официальном сайте

Чистопольского муниципального района в информационно-коммуникационной

сети «Интернет».

18. Организационное    и    материально-техническое    обеспечение

проведения публичных слушаний осуществляется аппаратом Совета и

Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района.